PAGE
4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРБУНКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от   14 февраля 2011 года                                      № 2

Об утверждении отчета о результатах деятельности Главы муниципального образования, Совета депутатов муниципального образования Горбунковское сельское поселение за 2010 год

В соответствии с п.11.1. статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Горбунковское сельское поселение Совет депутатов муниципального образования Горбунковское сельское поселение решил:

1. Утвердить отчет о результатах деятельности Главы муниципального образования, деятельности Совета депутатов муниципального образования Горбунковское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области за 2010 год.

2. Признать удовлетворительной деятельности Главы муниципального образования и деятельность Совета депутатов МО Горбунковское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в 2010 году.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте МО Горбунковское сельское поселение www.gorbunki-lmr.ru и библиотеках поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава муниципального образования

Горбунковское сельское поселение                                                                     Л.Х. Астапкова

УТВЕРЖДЕН
Решением Совета депутатов МО Горбунковское сельское поселение

от 14 февраля 2011 года № 2

ОТЧЕТ

о результатах деятельности главы муниципального образования, деятельности Совета депутатов МО Горбунковское сельское поселение за 2010 год
Уважаемые земляки!
Уважаемые гости и приглашенные!

Сегодня мы проводим традиционный ежегодный отчет органов местного самоуправления муниципального образования Горбунковское сельское поселение о деятельности за год.

Вашему вниманию будут представлены два отчета – отчет Главы муниципального образования Горбунковское сельское поселение о деятельности Главы муниципального образования Горбунковское сельское поселение, о работе  Совета депутатов муниципального образования Горбунковское сельское поселение и  деятельности главы Местной администрации и Местной администрации муниципального образования Горбунковоское сельское поселение за 2010 год.

В 2010 году было проведено 30 заседаний Совета депутатов. Принято 143 решения.
Основные нормативные акты, разработанные и утвержденные Советом депутатов:

Отчет об исполнении бюджета за 2009 год;
Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Горбунковское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2010-2011 год»;
Муниципальная целевая программа «Энергосбережение» на 2010-2011 годы;
Муниципальная долгосрочная целевая программа муниципального образования Горбунковское сельское поселение «Газификация индивидуальных жилых домов, одноквартирных и многоквартирных муниципальных жилых домов, расположенных на территории муниципального образования Горбунковское сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области на 2010-2014 годы»;

Положение о порядке присвоения адресов объектам недвижимости, расположенным в населенных пунктах муниципального образования Горбунковское сельское поселение;

Положение об автомобильных дорогах и дорожной деятельности на территории МО Горбунковское сельское поселение;

Положение о территориальном общественном самоуправлении на территории муниципального образования Горбунковское сельское поселение.

Установлены границы территориального общественного самоуправления в д. Новополье по ул. Лесная.

Создана народная дружина.

В целях дополнительной  социальной поддержки нуждающихся граждан, проживающих в Горбунковском сельском поселении, утверждены:

Положение о порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих в домах, не имеющих центрального отопления и газоснабжения, в части компенсации расходов на приобретение и доставку твердого топлива на 2010 год». Согласно этому положению инвалиды 1 и 2 группы, одиноко проживающие граждане, достигшие пенсионного возраста, граждане, признанные в установленном порядке малоимущими, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, вдовы участников Великой Отечественной войны, жители блокадного Ленинграда, несовершеннолетние узники фашистских концлагерей, труженики тыла, проживающие в домах с печным отоплением, имеют право на единовременную раз в году компенсацию на приобретение угля или дров.
Положение о порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих в многоквартирных жилых домах муниципального жилищного фонда, в части предоставления частичной компенсации затрат на установку индивидуальных приборов учета горячего и холодного водоснабжения на 2011 год. Определены льготные категории граждан, имеющие право на данную компенсацию – одиноко проживающие пенсионеры в возрасте старше 80 лет, инвалиды и участники Великой Отечественной войны, граждане, воспитывающие детей-инвалидов, многодетные семьи, признанные малоимущими.Каждой семье будет компенсировано из бюджета 1200 рублей за установку каждого прибора учета.

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Советом депутатов утверждены следующие документы:
Порядок опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов;

Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Горбунковское сельское поселение;

Создан официальный сайт поселения, который активно функционирует;
Создана газета «Вести поселения». Вышло 2 номера.
Введены традиции ежеквартальных отчетов МА об исполнении бюджета МО Горбунковское сельское поселение (№ 53 от 20.05.2010, № 87 от 25.08.2010; № 103 от 09.11.2010)

Ежеквартальные отчеты управляющей компании ООО «Беста-Сервис»: № 67 от 07.06.2010; № 88 от 30.08.2010; № 102 от 09.11.2010

Также был утвержден порядок представления копий муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Горбунковское сельское поселение, подлежащих включению в регистр муниципальных правовых актов Ленинградской области (№ 14 от 11.02.2010). Совету депутатов и Местной администрации за истекший 2010 год удалось сдать в РЕГИСТР все нормативно-правовые акты, принятые за период 2005-2010 годы. Это очень большая  и кропотливая работа.

По решению Совета депутатов местная администрация провела большую работу по вхождению в региональную программу капитального ремонта домов жилого фонда муниципального образования, региональную адресную программу «Переселение граждан из аварийного и жилого фонда на территории Ленинградской области».
В рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года» по направлениям «Молодая семья», «Молодые специалисты» и «Граждане села» также по решению Совета депутатов была проведена большая работа по подготовке документов и представлению их в Комитет по строительству Ленинградской области на 21 семью (из 59 нуждающихся). Данная программа подразумевает  безвозмездную субсидию на приобретение и строительства жилья на условиях софинансирования.

В местном бюджете предусмотрено на эти цели 1050 000 рублей.

Советом депутатов были назначены и проведены 2 публичных слушания – по проекту решения «Об утверждении программы социально-экономического развития муниципального образования Горбунковское сельское поселение на 2011-2013 годы» и по проекту бюджета МО Горбунковское сельское поселение на 2011 год.
По результатам публичных слушаний были приняты решения № 139 от 19.12.2010 «Об утверждении программы социально-экономического развития муниципального образования Горбунковское сельское поселение на 2011-2013 годы» и № 141 от 19.12.2010 «О местном бюджете МО Горбунковское сельское поселение на 2011 год».

Главой муниципального образования издано 8 постановлений о проведении публичных слушаний:

4 - по вопросу изменения одного вида разрешенного использования земельных участков на другой вид такого использования

1- по вопросу изменения вида разрешенного использования здания торгового центра на производственное помещение для производства кондитерских изделий с размещением магазина

1- по вопросу изменения одного вида разрешенного использования объекта капитального строительства д. Разбегаево на другой вид такого использования;

1- по вопросу газоснабжения д. Разбегаево (малоэтажных жилых домов)

1- по вопросу строительства «Физкультурно-оздоровительного комплекса с бассейном» в д. Горбунки МО Горбунковское сельское поселение

Главой МО рассмотрено 40 обращений граждан и 89 обращений организаций и учреждений.
Помимо законотворческой деятельности Совет депутатов проводит и другую работу.

Дважды была оказана материальная помощь нуждающимся гражданам ГСП, семьям, где воспитываются дети-инвалиды

Рассмотрено обращение фонда «Русско-немецкий центр встреч при петрикирхе Санкт-Петербург»

На заседаниях неоднократно рассматривались вопросы о неудовлетворительном транспортном обслуживании населения.

Кроме этого, привлекались внебюджетные средства для проведения различных мероприятий.

Так, за счет привлечения внебюджетных источников проведено мероприятие общества инвалидов, приуроченное к 23
февраля и 8 марта.

Каждому члену общества инвалидов был организован презент – по коробочке печенья.

Летом экскурсия для членов общества инвалидов в г. Павловск в Павловский дворец.

Оказана финансовая помощь в оплате проживания сборной команды по спортивной аэробике в гостинице на период участия в Открытом международной чемпионате с 12 по 17 мая 2010 года на Украине.

На 6000 рублей приобретена посуда в школьную столовую.

Установлены стеклопакеты в кабинет информатики Ломоносовской средней школы № 3

Приобретен ксерокс в ФАП д. Разбегаево

На 9300 рублей приобретены азбуки всем первоклассникам на 1 сентября

В ноябре- декабре организованы 2 автобуса для поездки на медико-социальные дни в районную поликлинику – для детей-инвалидов и взрослых.

Поездка в Левашовскую пустошь для панихиды по жертвам политических репрессий, погибших с 1937 по 1954 годы.

Подарки детям-инвалидам к Новому году

Организован субботник в парке «Беззаботный» с участием 36 человек.

В своем отчете должна сделать Важное уточнение о том обстоятельстве, что начиная с апреля 2010 года Совет депутатов МО Горбунковское сельское поселение работает практически в экстремальном режиме. 4 депутата из 10 не выполняют свои депутатские обязанности, не участвуют в работе Совета, не разрабатывают и не принимают жизненно важных для поселения решений.
Деятельность Совета депутатов и местной администрации неразрывно связаны между собой. Не одну передвижку в бюджете нельзя сделать без решения Совета депутатов. Для примера, поселение вошло в адресную программу капитального ремонта жилого фонда на сумму 14,5 млн.рублей. Эти деньги необходимо внести в бюджет поселения. Без этого они не могут быть перечислены исполнителям работ.

Не побоюсь громких слов, но Совет депутатов функционирует благодаря самоотдаче, чувству глубокой ответственности и  не побоюсь сказать – верности депутатскому долгу 6 депутатов: Акатновой Т.А., Бурдынской С.П., Поляковой Н.Ю., Федорова В.В., Чернову В.Н. и Астапковой Л.Х.

4 депутата: Ходокайнен Д.В., Фалалеев Д.В., Смородина Л.М., Манаева Л.Л. с 8 апреля 2010 года игнорируют заседания Совета депутатов, которых прошло 23.
Правда, депутат Манаева Л.Л. была на 3 заседаниях, и именно ее участие и голосование 19 октября 2010 года решило вопрос о выполнении решения суда. И в своем докладе должна остановиться на этом моменте.

16 февраля 2010 решение Ломоносовским районным судом Ленинградской области по заявлению гр. Солониной Г.И. было принято решение о несоответствии ст. 48 Устава МО Федеральному закону № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Суд обязал Совет депутатов привести Устав МО в соответствие с действующим законодательством. И вот с 8 апреля Совет депутатов пытался решить данный вопрос. Лишь на 18-м по счету заседании – 19 октября – были приняты соответствующие изменения.

Также должна обратить внимание, что начиная с ноября 2009 года Глава муниципального образования, являющаяся Председателем Совета депутатов, практически не выходила из зала судебного заседания, выступая от имени Совета депутатов.
За этот период в суд на Совет депутатов были поданы следующие заявления:

1. Смородиной Л.М. о признании недействительным решения представительного органа муниципального образования

2. Манаевой Л.Л. о признании недействительным решения представительного органа муниципального образования

3. Солониной Г.И. о признании недействующим положения ст. 48 Устава МО Горбунковское сельское поселение»

4. Фалалеева Д.В. о признании незаконным бездействия Главы муниципального образования Горбунковское сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

5. Ходокайнена Д.В. О признании незаконными действий Главы муниципального образования Горбунковское сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области  и недействительным муниципального правового акта (решения Совета депутатов на протест прокурора на ст. 48 Устава)
6. по заявлению Солониной Г.И. об установлении факта неисполнения решения суда

7. Фалалеева Д.В. о признании незаконными действий главы МО Горбунковское сельское поселение;
8. Солониной Г.И. о признании недействующими п.п. 2, 3 решения Совета депутатов МО Горбунковское сельское поселение от 25.01.2010 № 7 «Об установлении индексов роста платы населения за коммунальные услуги МО Горбунковское сельское поселение на 2010 год».
Если учесть, что судебные заседания проводятся по 3-4 раза, и в дальнейшем все решения Ломоносовского районного суда обжалуются в Ленинградском областном суде, то при несложном подсчете можно сделать вывод о том, сколько времени приходилось тратить на судебные дела, на их подготовку.

Несмотря на все имеющиеся препятствия, проблемы органы местного управления продолжают слаженно и усиленно работать, осуществляя намеченные планы.

Уже в этом 2011 году принято решение прололжать участвовать  в адресных программах капитального ремонта жилого фонда, переселения граждан из аварийного жилья. Много текущих и безотлагательных дел. Уверены, что при вашей поддержке мы справимся со всеми задачами.

Многое сделано, и еще больше предстоит сделать.

Спасибо.